
 

 

 
 

Strana 1/5 

Podpora zakládání společností z výsledků výzkumu 

dlouhodobých projektů  

S ohledem na výrazný a důležitý dopad dlouhodobých projektů podpořených ve 2. veřejné 

soutěži programu NCK (NCK) a 5. veřejné soutěži programu SIGMA, dílčí cíl 5: Dlouhodobé výzkumné 

záměry (DC5/DVZ) na prostředí VaVaI a aplikaci výsledků v praxi se Technologická agentura ČR rozhodla 

nabídnout těmto projektům možnost jejich rozšíření na rok 2025, a to konkrétně o podporu zakládání 

společností, které by dále rozvíjely a komercializovaly jejich výsledky.  

Tímto vyzýváme projekty NCK a DC5/DVZ k podání žádosti o rozšíření projektu za níže uvedených 

podmínek. 

 

1) Pro koho je výzva určená? 

○ pro projekty podpořené v NCK nebo DC5/DVZ 

■ podpora je určena pro příjemce podpořeného projektu NCK nebo DC5/DVZ na 

přípravu založení společnosti, nikoliv pro společnost samotnou 

■ nově založená společnost se nesmí stát příjemcem projektu; 

○ pro příjemce projektů, kteří mají v rámci nich zájem a možnost založit společnost, jejímž 

účelem bude komercializace výsledků výzkumu dosažených v rámci těchto projektů; 

○ za reálnou možnost založení společnosti se považuje zejména situace, kdy jsou již 

identifikovány konkrétní výzkumné výsledky s aplikačním potenciálem a existuje zájem 

tyto výsledky komercializovat založením nové společnosti. 

 

2) Podmínky pro navýšení rozpočtu v běžícím projektu 

○ maximální výše podpory, o níž je možné požádat: 15 mil. Kč; 

○ „Založení společnosti” výsledek druhu O – ostatní výsledky je příjemce povinen 

dosáhnout nejpozději do 31. 12. 2027 

■ nedosažení výsledku v uvedeném termínu a dle níže uvedených požadavků je 

považováno za částečné nesplnění cílů projektu v rámci závěrečného hodnocení 

a bude mít vliv na celkové hodnocení projektu. 

○ celkové uznané náklady a podporu projektu lze za celou dobu řešení navýšit maximálně 

o 50 % částky uvedené ve Smlouvě o poskytnutí podpory (v původním znění bez ohledu 

na pozdější dodatky) 

■ pokud již k navýšení celkových uznaných nákladů a podpory došlo, lze nyní 

požádat pouze o takovou částku, která bude respektovat výše uvedený limit; 



 

 

 
 

Strana 2/5 

■ omezení se vztahuje na projekt jako celek, nikoliv na jednotlivé příjemce, dílčí 

projekty apod.; 

○ navýšení rozpočtu je možné pouze v roce 20251; 

○ dodatečné náklady (vč. související podpory) lze využít pouze na aktivity a náklady2: 

■ Osobní náklady související s dalším vývojem výsledků výzkumu za účelem jejich 

uplatnění v rámci zakládané společnosti (např. úprava prototypu, přizpůsobení 

technologie pro komercializaci, testování) -> osobní náklady; 

■ Náklady na přípravu podnikatelského záměru (byznys plánu) nebo jiné 

dokumentace potřebné pro vznik společnosti a pro komunikaci s investory nebo 

partnery -> ostatní přímé náklady; 

■ Náklady na ověřování a validaci řešení v praxi, pokud souvisejí s jeho přípravou 

pro využití v zakládané společnosti (např. pilotní testy, uživatelské testování, 

studie proveditelnosti) -> ostatní přímé náklady (pokud nejde o výzkumnou či 

vývojovou činnost) nebo subdodávky (pokud jde o výzkumnou či vývojovou 

činnost); 

■ Poradenské a expertní služby, zejména: 

● právní poradenství v oblasti převodu, licencování nebo správy duševního 

vlastnictví; 

● služby související s přípravou zakladatelské dokumentace a procesem 

založení společnosti; 

● ekonomické a byznys poradenství (např. nastavení obchodního modelu, 

finanční plán nebo jiné dokumentace potřebné pro vznik společnosti  

a pro komunikaci s investory nebo partnery); 

● služby poskytované specializovanými pracovišti transferu technologií 

nebo jinými experty zaměřené na převod výsledků výzkumu do komerční 

praxe -> ostatní přímé náklady (pokud činnost vykonává externí osoba) 

nebo osobní náklady (pokud činnost vykonává zaměstnanec příjemce). 

■ Ostatní náklady související s dosažením výsledku „Založení společnosti” druhu  

O – ostatní výsledky splňující všechny podmínky uznatelnosti dle Všeobecných 

podmínek; 

■ Na výzvu poskytovatele bude příjemce povinen v oddělené účetní evidenci 

nákladů projektu rozlišit, které konkrétní náklady byly na výsledek „Založení 

společnosti” druhu O – ostatní výsledky určeny; 

 

                                                        
1 Možnost převádět nespotřebované prostředky mezi lety dle Všeobecných podmínek není tímto dotčena, náklady budou 

uznatelné i v letech pozdějších, resp.  až do dne dosažení výsledku „Založení společnosti” druhu O – ostatní výsledky. 

 
2 Náklady na provoz společnosti, její zařízení, činnost apod. NEJSOU uznatelné! 



 

 

 
 

Strana 3/5 

3) Způsob podání žádosti 

○ žádost o změnu dle SME-07 Změnová řízení projektu; 

○ změnové řízení se podává v systému ISTA; 

○ každý projekt bude v rámci této výzvy připravovat založení nanejvýše jedné společnosti 

○ u projektů NCK bude předmětem podání nového samostatného dílčího projektu vč. 

navýšení celkových uznatelných nákladů a podpory 

■ bude se jednat o přidání nanejvýše jednoho dílčího projektu; 

○ u projektů DC5/DVZ bude předmětem přidání nového výsledku a aktivit vč. navýšení 

celkových uznatelných nákladů a podpory; 

○ povinný výsledek: „Založení společnosti” druhu O – ostatní výsledky 

■ výsledek spočívá v založení společnosti, která přímo vychází z výstupů/výsledků 

projektu;  

■ příjemce (nebo více příjemců souhrnně) musí mít nadpoloviční vlastnický podíl  

v této společnosti (při jejím založení) 

● následný převod vlastnických práv založené společnosti je možný za 

tržních podmínek; 

■ vlastnická práva k výstupům/výsledkům, na jejichž základě bude společnost 

založena, může společnost nabýt za tržních podmínek, tj. za úplatu, kdy formou 

úplaty může být získání vlastnického podílu ve společnosti 

● poskytnutí výstupů/výsledků musí být v souladu s § 16 ZPVV; 

■ dosažený výstup/výsledek bude doložen: 

● identifikačními údaji společnosti (IČO, název, sídlo) 

○ na jejich základě poskytovatel ověří existenci společnosti 

prostřednictvím veřejných rejstříků; 

○ společnost musí být v příslušném veřejném rejstříku zapsána 

nejpozději v den dosažení výsledku; 

○ právní forma společnosti není omezena 

● popisem vize budoucího rozvoje společnosti; 

● popisem provázanosti činnosti společnosti s výstupy/výsledky projektu, 

na jejichž základě byla společnost založena; 

○ povinné přílohy k žádosti o změnu: 

■ souhlas Rady centra nebo Rady projektu; 

■ finanční kalkulačka; 

■ popis záměru založení společnosti 

● plánované zaměření společnosti; 

● návaznost společnosti na výstupy/výsledky projektu; 

● plánovaný způsobu fungování společnosti; 

● strategie pro ochranu duševního vlastnictví – ve vztahu k zakládajícímu 

příjemci i založené společnosti; 



 

 

 
 

Strana 4/5 

■ harmonogram aktivit vedoucích k založení společnosti; 

■ seznam členů řešitelského týmu, kteří se budou na založení společnosti podílet 

(lze uvést i ty osoby, které se členy řešitelského týmu teprve stanou, v tom případě 

doložte jejich strukturovaný životopis); 

■ plán pro zajištění financování společnosti po skončení podpory z projektu. 

NEJZAZŠÍ TERMÍN PRO ŘÁDNÉ PODÁNÍ ŽÁDOSTI: 15. 6. 2025 DO 23:59:59 

■ Žádost se považuje za řádně podanou až po doručení potvrzení o podání žádosti 

do datové schránky TA ČR! 

 

4) Posouzení žádosti o změnu 

○ celý proces zpracování a posouzení žádosti o změnu se řídí směrnicí SME-07 Změnová 

řízení projektů; 

○ formální kontrola podané žádosti 

■ v případě výzvy k doplnění žádosti bude lhůta pro doplnění maximálně pět 

kalendářních dní, její nedodržení povede k neschválení žádosti bez dalšího (tzn. 

žádost nebude postoupena k dalšímu posuzování); 

○ odborné posouzení žádosti: 

■ zpravodaj; 

■ pověřený konzultant; 

■ odborný hodnotitel z oblasti transferu technologií a komercializace výzkumu; 

○ orgán rozhodující o žádosti o změnu: 

■ předsednictvo TA ČR. 

5) Kritéria pro posouzení žádosti o změnu: 

● za každé kritérium může expert přiřadit 0-15 bodů a své bodové hodnocení slovně 

odůvodní; 

● podle součtu přidělených bodů bude sestaven výsledný pořadník jednotlivých žádostí  

o změnu; 

● o výsledku podané žádosti o změnu rozhoduje předsednictvo TA ČR, které bude mít k 

dispozici vyjádření ke stanoveným kritériím od zpravodaje, pověřeného konzultanta  

a odborného hodnotitele. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Strana 5/5 

Zpravodaj a pověřený konzultant budou posuzovat tato kritéria: 

1) Kvalita výzkumného výsledku a potenciál pro komercializaci: 

○ Úroveň kvality a inovativnosti výzkumného výsledku či výsledků, které budou využity 

pro zakládanou společnost v kontextu stávajícího stavu poznání a technologií (nakolik 

výsledek představuje originální přínos).  

○ Aplikační hodnota výsledku – relevance pro potřeby trhu či společnosti a výhody oproti 

existujícím řešením.  

○ Realističnost možností dovývoje výsledků pro komerční využití. 

2) Schopnosti řešitelského týmu: 

○ Odborné kompetence: kvalifikace a zkušenosti členů týmu s ohledem na zaměření 

tohoto dílčího projektu/aktivity. 

Odborný hodnotitel bude posuzovat tato kritéria: 

1) Kvalita a realizovatelnost navrženého postupu: 

○ Jasnost a proveditelnost záměru: posouzení, zda je záměr na založení společnosti dobře 

definovaný, realistický a obsahuje konkrétní kroky k dovývoji výsledku do stádia 

vhodného pro komercializaci.  

○ Ochrana duševního vlastnictví: existence strategie pro ochranu duševního vlastnictví 

(patenty, užitné vzory apod.). 

 

2) Ekonomická efektivita a finanční plán: 

● Realističnost finančního plánu: zda jsou předpoklady o nákladech dobře podložené  

a realistické. 

● Udržitelnost financování: realističnost plánu pro zajištění financování po skončení 

podpory z projektu. 

 

Nejzazší termín vyhlášení výsledků změnového řízení: 31. 7. 2025 


